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ABSTRAKT

Předmětem této filosoficko-antropologické interpretace je fenomén křesťanského obrazu lidství

(neboli „stávání se sebou samým“) a studium člověka jako bytosti toužící po poznání, opět

z křesťanské perspektivy. Po načrtnutí tradice skepticismu v průběhu dějin filosofie bude námi

studované téma fenomenologicky a exegeticky zkoumáno ve spisech dánského existencialisty Sørena

Kierkegaarda a ve starozákonní knize Kazatel. Následná komparace daných textů nám umožní spatřit

paralelu mezi poznáním a skepsí u obou autorů. Uvidíme, že mezi poznáním a skepsí existuje přímá

úměra: čím více narůstá vědění, tím více se vynořují pochybnosti. Během interpretace se zaměříme i

na genezi pochybnosti a za tímto účelem nám jako podklad poslouží mýtus o stvoření světa z První

Mojžíšovy. Pochybnost totiž do světa vstoupila spolu s hříchem (ve formě vědomí) po pozření plodu

ze stromu poznání dobrého a zlého. V tomto momentě pro člověka nastal kvalitativní skok ze stavu

nevinnosti do stavu hříšnosti. Zjistíme tak, že člověk je takříkajíc napjat mezi dvěma extrémy

(konečnosti a nekonečnosti) a cesta ke stávání (záměrně je použito nedokonavého slovesa) se

autenticky žijícím křesťanem je pouze prostřednictvím paradoxní víry a upřímné lítosti v religiózním

existenčním stádiu, která dokáže transformovat negativní (zdánlivě beznadějný) pojem „hřích“

v termín „felix culpa“ neboli „šťastná vina“.

ABSTRACT

The presented philosophical-anthropological interpretation seeks to examine the phenomenon

of “the image of humanity” (the becoming of Self) and consequently to study the human condition

defined as “man longing for knowledge”, all from a Christian perspective. After a thorough overview

of the development of the Skeptical tradition in the history of philosophy, the two subjects of study

will be interpreted, phenomenologically and exegetically, based on various texts from the Danish

existencialist Søren Kierkegaard and the Old Testament book Ecclesiastes. The following comparison

will enable us to see the parallel between knowledge and doubt in both of the authors’ works. We shall

come to a conclusion that there is an exponential relationship between knowledge and doubt: the more

knowledge there is, the more doubt arises. During this interpretation, the aim will also be to trace

the origin of doubt, while using the story of creation from the book of Genesis as the foundation

for our study. Doubt, as we shall notice, entered the world accompanied by sin (in the form

of consciousness) after Adam and Eve ate from the tree of the knowledge of good and evil. This

moment was crucial, for man committed a qualitative leap from innocence to the state of sin.

Therefore, man is situated in between two extremes (finite and infinite) and the road to becoming an

authentic Self (in a true religious sense) thus requires paradoxical faith along with genuine repentance.

Only then can man’s seemingly unchangeable condition of sin be transformed into a redemptive term

“felix culpa” (fortunate fall).
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I. ČLOVĚK OPTIKOU ANTROPOLOGIE

Předkládaný text si klade za cíl interpretovat pojetí vztahu mezi fenomény poznání a skepse

z křesťanského hlediska, konkrétně na základě starozákonní knihy Kazatel a textů dánského

existencialisty Sørena Kierkegaarda. Tato interpretace má ukázat na vzájemně úzkou spojitost

mezi poznáním a skepsí v rámci náboženské zkušenosti, stejně tak jako na důležitost vlivu

mudroslovné tradice obsažené v postavě krále Šalamouna na Kierkegaardovu filosofii

a uvažování o lidské existenci.

Na samém začátku je však zapotřebí vymezit, koho vlastně označujeme jako člověka – za

prvé v tomto textu budeme pojednávat o stávání se „já“ z křesťanské perspektivy. Přestože

křesťanství přichází s výraznou antropologií a potud specifickým obrazem člověka, je

podstatné poznamenat, že náboženství (stejně tak jako například ideologické nauky,

přírodovědné obory či hesla výkladových slovníků) je jedním ze zdrojů uvažování o lidství.
1

Za druhé se zaměříme na vymezení conditio humana
2
: člověka jako bytosti toužící po

poznání.

Především tedy půjde nikoli o sémantickou studii (byť se budu mnohokrát odkazovat

na etymologické kořeny hebrejských, řeckých a latinských výrazů), ani o historickou

rekonstrukci (byť byl Kierkegaard silně ovlivněn protestantskou tradicí), nýbrž naším hlavním

fokusem bude interpretace obrazu lidství z pozice filosofické antropologie a biblistiky.

Z antropologicko-epistemologického hlediska člověk reprezentuje subjekt disponující

schopností odhalovat sociální a přírodní vztahy a do této reality aktivně zasahovat. Takto

se člověk staví vůči přírodě a svými schopnostmi si vytváří vnitřní mapu vnějšího světa.
3
Jak

1
Marek, Jakub. 2010. Kierkegaard. Nepřímý prorok existence. Filosoficko-antropologická studie

Kierkegaardova obrazu lidství. Vita Intellectiva. Togga, Praha.

2
Conditio humana označuje konstitutivní význam jinakosti a vztahu k ní. Jinak řečeno, tento pojem

vyjadřuje způsob, jak může subjekt vzhledem k druhému být, či se stávat, člověkem; jednak když je

druhým ve své lidskosti radikálně zpochybněn (vytržen ze své autonomní subjektivity), a na druhé

straně objevuje lidství nikoli bez druhého, nýbrž teprve vzhledem k němu. (Lévinas, 1998)

3
Fajkus, Břetislav. 2009. Interpretace a poznání. IN Věda, filosofie, metodologie: Sborník

k osmdesátým pátým narozeninám Ladislava Tondla. Nakladatelství Filosofického ústavu AV ČR,

Praha. s. 111.
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píše Fajkus, „toto zdvojení reality provází člověka od úsvitu dějin a odlišuje ho od

živočichů“
4
.

Z metodologického hlediska bude vztah mezi poznáním a skepsí interpretován

fenomenologicky. V této studii bude naší snahou a úsilím odhalovat, spatřovat a uchopovat to,

co se ukazuje (či jeví) v námi zkoumaných textech jako podstata člověka a co je součástí jeho

bytí. Toto „ukazování ukazujícího se“ lze označit jako fenomén (jev). Proto když naši

interpretaci označíme jako fenomenologickou, budeme tím mít na mysli studii bytostně-

filosofickou.
5

Nutno podotknout, že v případě knihy Kazatel budeme provádět interpretaci s pomocí

biblické exegeze
6
, jejímž úkolem je „pochopit a formulovat autentický smysl biblických

textů“
7
a vzít v potaz, že se jedná o starý text vyžadující si odstranění historických nánosů.

8

Zároveň však nelze říci, že by tato studie byla čistě teologická. Biblický text budeme číst

nikoli jako zjevené Boží slovo, nýbrž k němu budeme přistupovat jako k ústřednímu prameni

obsahujícímu skryté i explicitní významy, které chceme odhalit.

V neposlední řadě bych chtěla odůvodnit, v čem si texty Sørena Kierkegaarda a autora knihy

Kazatel nárokují filosofickou interpretaci. Musíme totiž brát v potaz, že jak starozákonní

autor, tak dánský filosof činí jisté nároky na své čtenáře.

4
Fajkus, Břetislav. 2009. Interpretace a poznání. IN Věda, filosofie, metodologie: Sborník

k osmdesátým pátým narozeninám Ladislava Tondla. Nakladatelství Filosofického ústavu AV ČR,

Praha. s. 111.

5
Michálek, Jiří. 1992. Co je filosofie?. Oikúmené. První vydání, Praha. s. 59.

6
Z řečtiny „ex“ – ven, „agein“ – vytáhnout, vyvést. Exegeze se často zaměňuje s hermeneutickým

přístupem, avšak tyto dvě metody, přestože k sobě mají velmi blízko, je třeba odlišit. Exegeze je

proces interpretace, kdežto biblická hermeneutika poskytuje pravidla, kterými je třeba se během

onoho interpretačního procesu řídit. (Fee, 2002, s. 21)

7
Fajkus, Břetislav. 2009. Interpretace a poznání. IN Věda, filosofie, metodologie: Sborník

k osmdesátým pátým narozeninám Ladislava Tondla. Nakladatelství Filosofického ústavu AV ČR,

Praha. s. 109.

8
Fajkus, Břetislav. 2009. Interpretace a poznání. IN Věda, filosofie, metodologie: Sborník

k osmdesátým pátým narozeninám Ladislava Tondla. Nakladatelství Filosofického ústavu AV ČR,

Praha. s. 109.
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Kierkegaard je znám pro svůj pestrý a velmi osobitý styl tvorby, který je seskupen

z rozličných narativních perspektiv
9
; Kierkegaard namáhavě usiloval o nalezení pro něj


[…]


přestože nedisponuje vysoce prohloubenou niterností, bez pochybování nalézá Hospodina,

ke kterému se vztahuje onou niternou bezprostředností.

Nyní se dostáváme k zodpovězení naší druhé otázky týkající se vztahu poznání a pochybnosti.

Kniha Kohelet byla vzorovým příkladem pochybovačného myslitele, který disponoval

výjimečným přídělem poznání, nicméně s nárůstem vědění úměrně narůstala i jeho skepse.

To jej vedlo ke zvolání „kde je mnoho moudrosti, ji i mnoho hoře, a čím víc vědění, tím víc

bolesti“. V průběhu naší interpretace jsme se dostali až k starozákonnímu příběhu o stvoření,

který nám dopomohl sledovat zrod pochybnosti. Třetí kapitola knihy Genesis vypráví

o prvotním hříchu Adama a Evy vyvolaným pozřením jablka ze stromu poznání dobrého

a zlého, které jim podstrčil had. Již druh stromu napovídá o dvojjakosti poznání; obsahuje

v sobě jak dobré, tak zlé. Spolu s hříchem, jak vyplývá z knihy Kohelet a ze Vzdělavatelných

řečí, do světa vstoupilo i vědomí toho, co je dobré a co zlé. Hříchem byla narušena původní

harmonie, šalom, v zahradě a spolu s ní (hříšností) přišlo do světa i určení ducha. Od té doby

se každý jedinec rodí se stejnou možností zhřešit, jakou disponovali Adam a Eva v ráji.

V tomto ohledu člověk upadá do hříchu vlastním dopatřením v každém pokolení a v každé

době. Nyní se však dostáváme k paradoxu křesťanství, potažmo poznání; hřích lze chápat jako

kletbu, avšak také jej lze označit termínem „felix culpa“ neboli „šťastná vina“. Jedině

prostřednictvím hříchu člověk nalézá své původní, duchovní, založení; kvůli hříchu se stává

jednotlivec duchem. Hřích, který přišel do světa ruku v ruce s poznáním (či skrze poznání),
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tak může být člověku jak prokletím, tak záchranou. I poznání existuje ve dvojí podobě; může

plodit úzkost, avšak může vést ke spáse. Pouze poznání vlastní hříšnosti vedoucí k pokání

před milosrdným Bohem vede k nalezení svého původního duchovního založení. Kierkegaard

tak zavrhuje pohanskou epistemologii a namísto toho vyzdvihuje křesťanskou epistemologii;

křesťanská víra má totiž moc vše (včetně rozumu) transfigurovat a pozvednout

ke „spásnému“ poznání. Jakkoli jinak se totiž vědění stane pouhým prostředkem nezměrné

nenaplněnosti a bolesti a s jeho nárůstem se začne vynořovat čím dál více pochybností.
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§ 36. Dodatek: Novozákonní moudrost

Přestože jsme se zabývali převážně moudrostí ve starozákonní podobě, v tomto dodatku bych

ráda ve stručnosti nastínila kontinuitu této moudrosti tak, jak se vyskytuje v Novém Zákoně.

Novozákonní moudrost na židovskou tradici nenavazuje dokonale jednotně, avšak vesměs

shodně svým mnohoznačným a mnohotvarým způsobem. Motiv moudrosti se v Nové

Smlouvě vykytuje frekventovaně, o čemž svědčí i řecké výrazy „sofía, sofízein, sofós či

frónein, frónema, frónesis, frónimos“.
167

Jelikož nám nejde o jakoukoli konfrontaci

starozákonní a novozákonní moudrosti, uvedeme si pouze fakt, že judaistická moudrost

organicky a modifikovaně (odfiltrována od určitých orientálních prvků) přešla do Nového

Zákona, kde byla považována za cnost. Pneumatické evangelium podle Jana interpretuje

starozákonní moudrost jako „logos“ (Slovo) a v souvislosti s prorockými knihami jako

„agapé“ (bezpodmínečná láska). Novozákonní moudrost aplikuje svou „pre-existenci“

na „pre-existenci“ Ježíše jakožto Syna Božího.
168

Osoba Ježíše mnohdy vystupuje jako Rabbi (rabín, mistr) vyučující své posluchače moudrosti.

Už samotné učení prostřednictvím podobenství značí návaznost na určitou tradici židovské

moudrosti (ve Starém Zákoně).
169

Starozákonní moudrosti se nápadně podobá i perikopa z Mt

22,15-22; CEP; Ježíš měl být nachytán na záludné otázce, zda má být daň odevzdána císaři

nebo ne. Ježíš odpovídá po vzoru židovské moudrosti větou „Odevzdejte tedy, co je císařovo,

císaři, co je Boží, dejte Bohu.“. Tato moudrá odpověď mu umožňuje vyvléci se z nástrahy.

Obsah jeho sdělení, to podstatné, je nevysloveno a je potřeba dovtípení se; císař („kaisar“)

a Bůh („théos“) jsou nesouměrné veličiny.
170
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Lze uvést i další příklady židovské moudrosti v Novém Zákoně jako je asketický druh

moudrosti (viz radikální verš "Svádí-li tě tvé pravé oko, vyloupni je a zahoď pryč. Je pro tebe

lepší, aby zahynul jeden tvůj úd, než aby celé tvé tělo bylo uvrženo do pekla." v Matouši 5,29;

B21) nebo tzv. enigmatická moudrost ("Nedávejte svaté věci psům a neházejte své perly

prasatům; jinak je zašlapou, otočí se a roztrhají vás." v Matouši 7,6; B21). Moudrost

se vyskytuje i na konci Nového Zákona v apokalyptické knize Zjevení Jana, kde je uvedena

mezi sedmi největšími hodnotami, jež má přijmout oslavovaný Beránek Boží: „Hoden jest

Beránek, ten obětovaný, přijmout moc, bohatství, moudrost, sílu, poctu, slávu i dobrořečení.“

(Zjevení 5,12).
171
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