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Práce Anny Janouškové je věnována motivu moudrosti a pochybnosti v knize Kazatel a u S.

Kierkegaarda. V rámci specializace filosofická antropologie Katedry Obecné antropologie jde

o diplomovou práci exemplární, neboť se věnuje konkrétní antropologické figuře: totiž figuře

pochybujícího myslitele v kontextu křesťanské víry. Práce se pokouší tuto figuru, její limity,

strukturu a důsledky samostatně interpretovat a promýšlet. Ptá se proto, jak poznání a

skepse náleží do pohybu stávání se křesťanem, resp. k nároku individuálního křesťanství.

Pochopitelně nejde o zkoumání plně obecné, nýbrž se kolegyně Janoušková pokouší sledovat

a interpretovat tuto figuru myslitele u Kierkegaarda, jenž se inspiruje právě starozákonním

Kazatelem.

Diplomová práce je celistvá, založená na originálním výzkumu, pro mě osobně je mimořádně

významné i to, že je výsledkem obohacující spolupráce; musím zdůraznit, že téma a základní

teze jsou plně a jedině dílem autorky.

Je jistě z části mojí chybou, že se nepodařilo úplně jednoznačným způsobem klást těžiště

práce: finální interpretace je komparativní a tedy vedle sebe staví knihu Kazatel a relevantní

texty Kierkegaardovy rovnocenně. Sám bych – a je to dáno jistě mojí nekompetencí v oblasti

biblistiky, biblické exegeze, teologie – upřednostnil „služebné“ postavení knihy Kohelet vůči

Kierkegaardovu dílu:

Z hlediska interpretační tradice se vlivu knihy Kohelet na Kierkegaardovo dílo v zásadě vůbec

nikdo nevěnoval. V diplomní práci Anny Janouškové se však tato inspirace a vazba projevuje.

Mám za to, že jde (akademicky) za zdaleka nejpodstatnější zjištění práce. Je podstatné, že se

ona inspirace naprosto neomezuje na pouhé epizodické citace starozákonního textu, ale že,

jak se ukazuje, Kierkegaard modeloval svoje pojetí vztahu poznání, skepse a (možnosti) víry

v pokročilé estetické existenci právě podle modelu Šalamounova /Kazatelova. Musím

zopakovat, že jde o kontext čtení Kierkegaarda, který je pro mě zcela nový a ani v literatuře si

této vazby nikdo nevšiml.

Strategicky vzato bych proto sám dával přednost tomu, aby práce kladla důraz na

interpretaci Kierkegaardova korpusu v kontextu motivu a figury Šalamouna jakožto

prototypu Kierkegaardova subjektivního myslitele. Tím, že práce postupuje v zásadě

komparativně, na sebe klade větší závazek.

Jde současně o příspěvek k interpretaci Kierkegaardova pojetí existenčních stádií,

k interpretaci role a významu filosofie a pochybnosti v duchovním růstu osobnosti. Zde se

ukazuje, že právě kontext čtení vzdělavatelných řečí z perspektivy starozákonní knihy Kohelet

umožňuje vyhnout se častým nedorozuměním. Pojem pochybnosti přestává být čten pouze

karteziánsky – instrumentálně – , aniž by byl však čten jako samostatná hodnota. Pochybnost

integrálně náleží do celku rozvíjejícího a prohlubujícího se ducha, nemůže však být cílem

pohybu.

Druhou interpretačně silnou pasáží je výklad povahy poznání v závěrečné syntéze – zvláště

na s. 61., kde se ukazuje vztah mezi poznáním, pochybností a vírou jako dialektický.

Třetí interpretačně velmi zdařilou pasáží je výklad vědomí a „inter-essu“ na s. 47 n.

Naopak si myslím, že zbytečná je biografická pasáž u Kierkegaarda, zvláště proto, že se jeho

dílo nedá nikterak „autorizovat“ jeho životními osudy.

K formální úrovni práce: ani zde se nepodařilo plně zbavit dojmu, že by práci pár týdnů času

navíc prospělo, proto jistě mohla být důsledně sjednocená citační norma, faktické drobné

omyly (Vzdělavatelné řeči z roku 1848), atp. Čas navíc by mohl znamenat stylistické utříbení.

K obhajobě bych navrhoval dvě doplňující otázky:

1) Pro Kierkegaarda bývají charakteristické přímé a nepřímé úměry: čím více vědomí,

tím více zoufalství, tím vyšší existenční stanovisko – ale: tím více víry? Právě v případě

Nemoci k smrti se ukazuje, že jde o problém: bez vědomí není možná víra, avšak

vědomí víru negarantuje, spíše často víře stojí v cestě. Práce se opatrně vztahuje

k motivu felix culpa: je pochybnost felix culpa? Totiž: je tím „šťastným“, že se nám

právě nedostává plného poznání?

2) Jeden zdroj Kierkegardova myšlení, na který se nedostalo, byť je myslím klíčový, je

Sokrates. Čím se liší Šalamoun a Sokrates, jenž (jak stojí v mottu Pojmu úzkosti)

dovedl rozlišovat mezi tím, co ví a tím, co neví?

Práci vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou, byť – kvůli přecijen

patrnému spěchu a částečné nedotaženosti – v dolním pásmu.

V Praze 19. 6. 2017

Jakub Marek, Ph.D.